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Αθήνα, 13 Ιανουαρίου, 2026 

 
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 

Ενισχύθηκε η δυναμική των πλέον κερδοφόρων εταιρειών της χώρας, το 2024, 
 σύμφωνα με μελέτη της ICAP CRIF.  

 
Η ICAP CRIF ανέδειξε μέσω της επιχειρηματικής της  έκδοσης Βusiness Leaders in Greece,τις 500 πιο κερδοφόρες επιχειρήσεις 
στην Ελλάδα, καθώς και τους 200 πιο κερδοφόρους ομίλους εταιρειών. 
 
Στο πλαίσιο της εκδοτικής της πρωτοβουλίας η ICAP CRIF αξιοποιώντας τα στοιχεία της ICAP CRIF Database εκπόνησε Μελέτη επί 
των οικονομικών μεγεθών των 500 πιο κερδοφόρων επιχειρήσεων βάσει EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and 
Amortization) Ebitda, για τη χρήση του 2024. 

Σύνοψη κύριων αποτελεσμάτων.  

Η ελληνική οικονομία διατήρησε τη θετική της πορεία το 2024, ενώ τα στοιχεία του 2025 επιβεβαιώνουν ανθεκτικότητα 
παρά τις διεθνείς αβεβαιότητες. Ο πληθωρισμός αποκλιμακώθηκε αισθητά, με τον Δείκτη Τιμών Καταναλωτή να 
αυξάνεται κατά 2,7% το 2024 (έναντι 3,5% το 2023) και να περιορίζεται στο 2,5% στο δεκάμηνο του 2025. Η εξέλιξη αυτή 
συνδέεται με τη σταδιακή εξομάλυνση των εξωτερικών κρίσεων που επηρέασαν την οικονομία τα προηγούμενα χρόνια. 

Η ανάλυση των 500 πλέον κερδοφόρων επιχειρήσεων για το 2024 αναδεικνύει τον καθοριστικό τους ρόλο στη 
διαμόρφωση των συνολικών αποτελεσμάτων της αγοράς. Οι εταιρείες αυτές συγκέντρωσαν: 

• 64,2% του συνολικού κύκλου εργασιών, 
• σχεδόν 80% των συνολικών EBITDA, 
• και 81,6% των προ φόρου κερδών όλων των επιχειρήσεων με διαθέσιμα οικονομικά στοιχεία. 

Το όριο εισόδου στην κατάταξη αυξήθηκε σημαντικά (EBITDA ≥ €8,16 εκατ.), γεγονός που υποδηλώνει υψηλότερα 
επίπεδα κερδοφορίας.  

Σε επίπεδο τομέων: 

• Τράπεζες και Factoring σημείωσαν εντυπωσιακή άνοδο, με πρωταγωνιστές μεγάλες τράπεζες όπως η Εθνική και 
η Πειραιώς. 

• Λοιπές Υπηρεσίες κατέλαβαν το μεγαλύτερο μερίδιο στα EBITDA (37,7%), με ισχυρή συμβολή από 
τηλεπικοινωνίες, τεχνικές υπηρεσίες και συμμετοχικές εταιρείες. 

• Ασφαλιστικός κλάδος παρουσίασε τη μεγαλύτερη ποσοστιαία αύξηση (+61,6%), αν και με περιορισμένη 
συνολική συνεισφορά. 

• Βιομηχανία εμφάνισε οριακή πτώση στα EBITDA (-0,6%) λόγω συρρίκνωσης στον κλάδο πετρελαίου, αλλά 
κατέγραψε θεαματική αύξηση στα προ φόρου κέρδη, κυρίως από τον κλάδο μη μεταλλικών ορυκτών. 

https://dir.icapcrif.com/mailimages/flipbooks/BLiG/2025
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Η συγκέντρωση κερδοφορίας είναι έντονη: οι 20 κορυφαίες εταιρείες συγκέντρωσαν πάνω από το 50% των συνολικών 
EBITDA και σχεδόν το 49% των πωλήσεων. Αντίστοιχα, οι 20 μεγαλύτεροι όμιλοι κάλυψαν το 72,9% των EBITDA και το 
78,7% των προ φόρου κερδών. 

Παρά τις εξωτερικές προκλήσεις, η ισχυρή χρηματοοικονομική βάση και η στρατηγική ευελιξία των κορυφαίων 
ελληνικών επιχειρήσεων τις καθιστούν βασικούς μοχλούς ανταγωνιστικότητας και ανάπτυξης για την οικονομία. 

Ο Νικήτας Κωνσταντέλλος, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του ομίλου εταιρειών ICAP CRIF τοποθετήθηκε σχετικά των 
ευοίωνων αποτελεσμάτων της ανάλυσης:  
 
«Η Eλληνική οικονομία συνέχισε την ανοδική της πορεία και το 2024, καταγράφοντας αύξηση του ΑΕΠ κατά 2,1%, ρυθμό 
αντίστοιχο με το προηγούμενο έτος. Η θετική τάση φαίνεται να διατηρείται και το 2025, με την Εισηγητική Έκθεση του 
Προϋπολογισμού για το 2026, να αναμένει ανάπτυξη 2,2% για το τρέχον έτος. 
 
Παράλληλα, το διεθνές περιβάλλον παρουσιάζει σημάδια σταδιακής εξομάλυνσης, ενώ οι εξωγενείς κρίσεις – όπως η ενεργειακή 
– τείνουν να υποχωρούν, μετά την καθοριστική επίδραση που είχαν στην εγχώρια οικονομία τα προηγούμενα χρόνια. Η βελτίωση 
αυτή αντανακλάται και στα αποτελέσματα του Ελληνικού εταιρικού κόσμου, ο οποίος το 2024 παρουσίασε θετικές επιδόσεις 
τόσο συνολικά, όσο και στους επιμέρους τομείς δραστηριότητας.  
 
Η ανάλυση των ισολογισμών των 500 πιο κερδοφόρων ελληνικών εταιρειών καταδεικνύει πως, παρά τη μικρή, σχετικά, αύξηση 
του κύκλου εργασιών, η κερδοφορία ενισχύθηκε σημαντικά το 2024. Συγκεκριμένα, ο συνολικός κύκλος εργασιών, σημείωσε 
άνοδο 4,8% σε σχέση με το 2023 και ανήλθε στα €148,9 δισ. 
 
Τα συνολικά EBITDA των 500 επιχειρήσεων διαμορφώθηκαν στα €26,8 δισ. το 2024, παρουσιάζοντας αύξηση 14,5% συγκριτικά 
με το προηγούμενο έτος. Αξίζει να αναφερθεί πως οι 5 από τους 6 τομείς οικονομικής δραστηριότητας διεύρυναν τα κέρδη τους, 
με τον τομέα της Βιομηχανίας να αποτελεί τη μοναδική εξαίρεση, έχοντας υποστεί οριακή συρρίκνωση (-0,6%).Έντονη μεγέθυνση 
εμφάνισαν και τα συνολικά καθαρά (προ φόρου) κέρδη, τα οποία ενισχύθηκαν κατά 30%, διαμορφούμενα σε €21,8 δισ. το 2024. 
Θα πρέπει ωστόσο να επισημανθεί ότι, ιδιαίτερα υψηλή ήταν η διεύρυνση των κερδών του Βιομηχανικού τομέα, η οποία όμως 
επηρεάστηκε καθοριστικά από την σημαντική αύξηση των κερδών της Α.Ε. ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ ΤΙΤΑΝ. 
 
Αξιοσημείωτο είναι ότι, τα καθαρά αποτελέσματα των 500 εταιρειών κάλυψαν το 82% των συνολικών καθαρών κερδών των 
26.531 Ελληνικών εταιρειών με διαθέσιμους ισολογισμούς για τη διετία 2024-2023. Ιδιαίτερα σημαντικό είναι το γεγονός πως οι 
104 από τις 500 εταιρείες της φετινής κατάταξης διακρίνονται ανελλιπώς ως Business Leaders in Greece την τελευταία δεκαετία 
(2024-2015), αποτελώντας το «σκληρό πυρήνα» των πλέον κερδοφόρων επιχειρήσεων της χώρας. 
 
Ευοίωνες προοπτικές για την Eλληνική οικονομία διαβλέπει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η οποία αναμένει ρυθμό ανάπτυξης 2,3% 
για το 2025 και 2,2% για το 2026, επίπεδα υψηλότερα από το μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
Πιστεύουμε ότι όλο και πιο πολλές από τις μεγάλες επιχειρήσεις της χώρας διαθέτουν υψηλού επιπέδου Διοικητική ομάδα, την 
απαραίτητη τεχνογνωσία καθώς και τη στρατηγική βούληση να υλοποιήσουν τις αναγκαίες κεφαλαιουχικές και τεχνολογικές 
επενδύσεις, ενισχύοντας την ανταγωνιστικότητά τους και συμβάλλοντας ουσιαστικά στη συνολική αναπτυξιακή δυναμική της 
ελληνικής οικονομίας.» 
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Η Μελέτη σε πλήρη ανάπτυξη. 

 
Η ελληνική οικονομία κινήθηκε αυξητικά και το 2024, παρουσιάζοντας τον ίδιο ρυθμό ανάπτυξης (σε όρους όγκου) με το 2023 
(+2,1% ανά έτος)1. Η ανοδική πορεία της ελληνικής οικονομίας διατηρείται και το 2025, με το ΑΕΠ να σημειώνει αύξηση 2,2% 
κατά το 1ο τρίμηνο και 1,7% κατά 2ο τρίμηνο του τρέχοντος έτους, συγκριτικά με τις αντίστοιχες περιόδους του 20242. 
 
Αναφορικά με τον πληθωρισμό, η αποκλιμάκωση συνεχίζεται, με το Δείκτη Τιμών Καταναλωτή να παρουσιάζει αύξηση 2,7% το 
2024, έναντι 3,5% το 20233. Επίσης, το δεκάμηνο του 2025 ο δείκτης κατέγραψε άνοδο 2,5% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο 
του προηγούμενου έτους. 
 
Τα τελευταία έτη παρατηρείται σταδιακή αποκλιμάκωση των διεθνών κρίσεων – όπως η ενεργειακή αστάθεια και οι έντονες 
πληθωριστικές πιέσεις – οι οποίες άφησαν το αποτύπωμά τους στη συνολική οικονομική δραστηριότητα της χώρας. Αξίζει να 
σημειωθεί ότι, ο ρυθμός ανάπτυξης του ΑΕΠ παρότι παραμένει συγκρατημένος, κινείται τα τελευταία χρόνια σε επίπεδα 
υψηλότερα από τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γεγονός που υποδηλώνει μια πιο ανθεκτική πορεία σε σχέση με άλλες 
ευρωπαϊκές οικονομίες. 
 
Η ICAP CRIF αξιοποιώντας τα στοιχεία της ICAP CRIF Database αναδεικνύει, στα πλαίσια της παρούσας έκδοσης, τις 500 πιο 
κερδοφόρες επιχειρήσεις στην Ελλάδα, καθώς και τους 250 πιο κερδοφόρους ομίλους εταιρειών, σύμφωνα με τις 
δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις για το 2024. Η κατάταξη των επιχειρήσεων και των ομίλων πραγματοποιείται στη βάση 
των κερδών EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization), τα οποία αποτελούν τα κέρδη της επιχείρησης 
από λειτουργικές δραστηριότητες, αγνοώντας την επίδραση των χρηματοοικονομικών και έκτακτων εσόδων – εξόδων, καθώς κι 
εκείνη των αποσβέσεων επί των παγίων στοιχείων.  
Η συμμετοχή των 500 πιο κερδοφόρων επιχειρήσεων στα συνολικά μεγέθη των ελληνικών εταιρειών το 2024 επιβεβαιώνει τη 
μεγάλη συνεισφορά τους στη διαμόρφωση των τελικών αποτελεσμάτων.  
 
Συγκεκριμένα, οι προαναφερόμενες εταιρείες: 

 Παρουσίασαν κύκλο εργασιών που αντιστοιχεί στο 64,2% του συνολικού κύκλου εργασιών όλων των επιχειρήσεων για 
τις οποίες υπάρχουν διαθέσιμοι ισολογισμοί και για το τελευταίο έτος, στη βάση δεδομένων της ICAP CRIF4 

 Κατέγραψαν συνολικά κέρδη EBITDA ύψους €26,8 δισ. το 2024, καλύπτοντας, σχεδόν, το 80% των αντίστοιχων κερδών 
που προέρχονται από το σύνολο των εταιρειών με δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις 

 Σημείωσαν αθροιστικά κέρδη προ φόρου ποσού €21,8 δισ., τα οποία αναλογούν στο 81,6% των αντίστοιχων κερδών 
(τελικό καθαρό αποτέλεσμα) που προέρχονται από το σύνολο των 26.531 εταιρειών για τις οποίες υπάρχουν διαθέσιμα 
οικονομικά στοιχεία για τα έτη 2023 – 2024. 

 
 
Στο σημείο αυτό θα πρέπει να σημειωθεί ότι, το κατώτατο όριο κερδών EBITDA προκειμένου να συμπεριληφθεί μία επιχείρηση 
στις 500 πιο κερδοφόρες εταιρείες το 2024 ανήλθε στα €8,16 εκατ., μέγεθος υψηλότερο από το αντίστοιχο της περσινής έκδοσης 
(€7,04 εκατ.). 
Σε επίπεδο επιχειρηματικών ομίλων το κατώτατο όριο κερδών EBITDA, για να συμπεριληφθεί ένας όμιλος εταιρειών στους 250 
πιο κερδοφόρους ομίλους το 2024, διαμορφώθηκε σε €4,11 εκατ.  
  

 
1 Δελτίο τύπου ΕΛ.ΣΤΑΤ. (16/10/2025), 2η εκτίμηση 
2 Δελτίο τύπου ΕΛ.ΣΤΑΤ. (05/09/2025) 
3 Δελτίο τύπου ΕΛ.ΣΤΑΤ. (13/01/2025) 
4 Επί συνόλου 26.531 εταιρειών (περιλαμβανομένων και των τραπεζών-ασφαλειών), των οποίων οι ισολογισμοί τόσο για το 2024  όσο και για 

το 2023 είχαν εισαχθεί στην ICAP CRIF Database έως τις 18/11/2025. 
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1. ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ – ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΒΑΣΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΤΩΝ 500 ΠΛΕΟΝ ΚΕΡΔΟΦΟΡΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ  
 

Όσον αφορά στη σύνθεση της ομάδας των 500 πιο κερδοφόρων ελληνικών εταιρειών (βάσει EBITDA του 2024), σημειώνεται ότι 
104 εταιρείες της φετινής κατάταξης διακρίνονται ανελλιπώς ως "Business Leaders in Greece", από το 2015 έως και το 2024, 
ενώ 2 επιχειρήσεις παρουσιάζουν συνεχή ετήσια αύξηση στα EBITDA κατά τη συγκεκριμένη περίοδο. Επιπλέον, επισημαίνεται 
ότι από τις 500 πιο κερδοφόρες εταιρείες του 2024 μόνο οι 52 είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών.  

 

Πίνακας 1. Μεταβολές Βασικών Μεγεθών των 500 Πλέον Κερδοφόρων Εταιρειών 
(ποσά σε χιλ. €)  

Μεγέθη Εταιρειών 2024 2023 Μεταβολή 
Σύνολο κύκλου εργασιών 148.851.661 141.985.402 4,8% 
Σύνολο κερδών EBITDA 26.783.364 23.386.427 14,5% 
Σύνολο κερδών προ φόρων 21.759.503 16.738.621 30,0% 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 121.540.867 111.979.928 8,5% 

 

 
Συγκρίνοντας τα βασικά οικονομικά μεγέθη των 500 εταιρειών της κατάταξης του 2024 σε σχέση με τα αντίστοιχα μεγέθη των 
ίδιων εταιρειών το 2023, προκύπτουν τα εξής συμπεράσματα:  
 

 Αξιόλογη βελτίωση της κερδοφορίας. Τα συνολικά EBITDA των 500 εταιρειών σημείωσαν άνοδο 14,5% το 2024 
διαμορφούμενα σε €26,8 δισ., έναντι των €23,4 δισ. του προηγούμενου έτους, με τους πέντε από τους έξι 
εξεταζόμενους τομείς οικονομικής δραστηριότητας να εμφανίζουν αύξηση στα EBITDA κατά το 2024. Ο τομέας της 
Βιομηχανίας ήταν ο μοναδικός που παρουσίασε οριακή πτώση το τελευταίο έτος (-0,6% ή €33,2 εκατ.), η οποία 
οφείλεται, κατά βάση, στην μείωση κατά 33% (δηλαδή €665,3 εκατ.) του κλάδου των «Προϊόντων Πετρελαίου & 
Άνθρακα». Αξίζει να σημειωθεί πως από τους 21 βιομηχανικούς κλάδους, μόλις οι 5 παρουσίασαν συρρίκνωση στα 
EBITDA, γεγονός το οποίο συγκράτησε τη συνολική πτώση του τομέα της Βιομηχανίας σε χαμηλά επίπεδα.  
Η μεγαλύτερη ποσοστιαία άνοδος στα  EBITDA εντοπίστηκε στον τομέα των Ασφαλειών (+61,6%), η οποία όμως 
αποτέλεσε, σε απόλυτα μεγέθη, μόνο το 4,8% της συνολικής διεύρυνσης.  
Γενικά, η αύξηση των συνολικών EBITDA επηρεάστηκε, κυρίως, από την ενίσχυση του τομέα των Λοιπών Υπηρεσιών και 
των Τραπεζών κι Εταιρειών Factoring που διευρύνθηκαν κατά €1,6 δισ. και €1,4 δισ., αντίστοιχα. Η αύξηση της 
κερδοφορίας του τομέα των Λοιπών Υπηρεσιών καθοδηγήθηκε κατά, σχεδόν, 70% από τους κλάδους των 
«Τηλεπικοινωνιών», των «Τεχνικών & Οικοδομικών Υπηρεσιών», καθώς και των «Συμμετοχικών Εταιρειών», τα κέρδη 
των οποίων αναπτύχθηκαν κατά 71,9%, 50,8% και 79,4%, αντίστοιχα (ήτοι €567,2 εκατ., €291,6 εκατ. και €250,4 εκατ.) 
το 2024. Επισημαίνεται πως τα EBITDA των 22 από τους 27 κλάδους του εν λόγω τομέα κινήθηκαν αυξητικά. 
Αναφορικά με τον τομέα “Τράπεζες – Factoring”, σημειώνεται πως τα 2/3 περίπου της συνολικής αύξησης του 2024 
οφείλονται στα αποτελέσματα της ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLDINGS Α.Ε., τα EBITDA της οποίας αυξήθηκαν κατά €921,0 
εκατ. σε σχέση με το προηγούμενο έτος (EBITDA 2023: €102,0 εκατ., 2024: €1.023 εκατ.). Σε απόλυτα μεγέθη, τα 
υψηλότερα κέρδη παρουσίασε η ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε., τα EBITDA της οποίας ανήλθαν σε €1,7 δισ. το 
2024 (+7,4%). Αξίζει να σημειωθεί πως, η πτώση που υπέστησαν οι 4 από τις 10 τράπεζες και οι 3 συνολικά εταιρείες 
Factoring το 2024, δεν επηρέασαν αισθητά τα συνολικά EBITDA του εν λόγω τομέα. 
Όσον αφορά στον Εμπορικό τομέα, οι 15 από τους συνολικά 20 κλάδους κατέγραψαν αύξηση στα EBITDA κατά το 
τελευταίο έτος. Τη μεγαλύτερη βελτίωση κερδών παρουσίασε ο κλάδος «Διάφορα Είδη», τα οποία διευρύνθηκαν κατά 
€61,8 εκατ., ενώ ο κλάδος «Σουπερμάρκετ – Πολυκαταστήματα» που, σε επίπεδο απόλυτων μεγεθών, παρουσίασε τα 
υψηλότερα EBITDA (2024: €750,6 εκατ.) σημείωσε πτώση 3,5% έναντι του 2023.  
 

 Έντονη αύξηση του τελικού καθαρού αποτελέσματος. Τα συνολικά προ φόρου κέρδη διαμορφώθηκαν σε €21,8 δισ. 
το 2024, επιτυγχάνοντας βελτίωση 30,0% (ή €5,0 δισ.) σε σχέση με τα €16,7 δισ., του 2023. Χαρακτηριστικό είναι ότι 
κανένας από τους εξεταζόμενους τομείς δραστηριότητας δεν εμφάνισε συρρίκνωση, ενώ τη μεγαλύτερη αύξηση κερδών 
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παρουσίασε ο τομέας της Βιομηχανίας (+69,9%), λόγω, κυρίως, της εντυπωσιακής ανόδου των κερδών του κλάδου 
«Προϊόντα μη Μεταλλικών Ορυκτών» (2023: €164,9 εκατ., 2024: €2,9 δισ.). Συνολικά, η καθαρή κερδοφορία της 
Βιομηχανίας διευρύνθηκε κατά €2,8 δισ. το 2024 και ανήλθε στα €6,7 δισ., αποτελώντας το 30,7% των συνολικών 
καθαρών κερδών και καθοδηγώντας τη συνολική ανάπτυξη κατά, περίπου, 55%. Σημαντική είναι κι η αύξηση της 
κερδοφορίας των Τραπεζών – Εταιρειών Factoring και των Λοιπών Υπηρεσιών, τα προ φόρου κέρδη των οποίων 
διαμορφώθηκαν σε €6,3 δισ. και €6,1 δισ., αντίστοιχα. Ο τομέας των Ασφαλειών παρουσίασε εντυπωσιακή ποσοστιαία 
μεταβολή στα κέρδη του (+73,0%), ωστόσο η συμβολή του στη συνολική κερδοφορία είναι περιορισμένη (1,8%). 
Επισημαίνεται πως οι 471 από τις 500 επιχειρήσεις της κατάταξης (94,2%) ήταν κερδοφόρες το 2024 (θέτοντας ως 
κριτήριο τα προ φόρου κέρδη). 
 

 Μικρή σχετικά άνοδος του συνολικού κύκλου εργασιών. Οι συνολικές πωλήσεις των 500 εταιριών διευρύνθηκαν κατά 
4,8% το 2024 και ανήλθαν στα €148,9 δισ. (2023: €142,0 δισ.). Τη μεγαλύτερη συνεισφορά στη συγκεκριμένη αύξηση 
είχε ο τομέας των Λοιπών Υπηρεσιών, ο συνολικός κύκλος εργασιών του οποίου διευρύνθηκε κατά €2,9 δισ. (ή +8,7%) 
διαμορφούμενος στα €36,0 δισ., ενώ ακολούθησαν οι τομείς των Τραπεζών – Factoring και Εμπορίου με αύξηση κατά 
€1,6 δισ. (+12,1%) και €1,4 δισ. (+3,5%), αντίστοιχα. Εξετάζοντας τους επιμέρους κλάδους του τομέα των Λοιπών 
Υπηρεσιών διαπιστώνεται ότι τη μεγαλύτερη αύξηση παρουσίασαν οι «Τηλεπικοινωνίες» και οι «Τεχνικές – Οικοδομικές 
Υπηρεσίες», καταγράφοντας άνοδο κατά €1,3 δισ. και €1,1 δισ., αντίστοιχα. Ωστόσο, η σημαντική μείωση ύψους €1,1 
δισ. των συνολικών πωλήσεων του κλάδου «Ενέργεια – Νερό» εμπόδισε την περαιτέρω μεγέθυνση του τομέα των 
Λοιπών Υπηρεσιών. Ο τομέας της Βιομηχανίας, ο οποίος κάλυψε το 1/3 των συνολικών πωλήσεων παρουσίασε οριακή 
αύξηση το 2024 (+0,6%) και ανήλθε στα €49,5 δισ. Επισημαίνεται πως ο συνολικός κύκλος εργασιών και των 6 τομέων 
οικονομικής δραστηριότητας κινήθηκε αυξητικά. 
 

 Αύξηση ύψους €9,6 δισ. (ή 8,5%) σημείωσαν τα συνολικά ίδια κεφάλαια των 500 πιο κερδοφόρων επιχειρήσεων το 
2024, τα οποία ανήλθαν σε €121,5 δισ. 

 
2. ΤΟΜΕΑΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΚΕΡΔΩΝ ΤΟ 2024 - ΜΕΡΙΔΙΑ  

 
Αναφορικά με τη διάρθρωση των 500 πιο κερδοφόρων επιχειρήσεων του 2024, παρατηρείται ότι κυριαρχούν οι τομείς των 
Λοιπών Υπηρεσιών και της Βιομηχανίας, οι οποίοι συγκεντρώνουν μερίδιο 35,8% και 27,8% αντίστοιχα, επί του συνόλου των 
εταιρειών.  
  

Πίνακας 2. Τομεακή Κατανομή Εταιρειών - Βασικών Μεγεθών των 500 Πλέον Κερδοφόρων 
Εταιρειών (2024)  

Τομέας Πλήθος 
Εταιρειών 

Κέρδη EBITDA 
(σε χιλ. €) 

Κέρδη προ φόρου 
(σε χιλ. €) 

Κύκλος Εργασιών 
(σε χιλ. €) 

Βιομηχανία 139 5.388.997 6.686.922 49.546.139 
Εμπόριο 99 2.693.055 1.590.252 41.848.339 
Τουρισμός 59 1.330.880 669.345 3.167.883 
Τράπεζες- 
Factoring* 13 6.850.842 6.276.992 14.915.452 

Ασφάλειες 11 430.637 392.379 3.334.735 
Λοιπές 
Υπηρεσίες 179 10.088.953 6.143.613 36.039.113 

ΣΥΝΟΛΟ 500 26.783.364 21.759.503 148.851.661 
*Κέρδη EBTD 
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Σχετικά με τις επιδόσεις των επιμέρους τομέων οικονομικής δραστηριότητας το 2024 επισημαίνονται τα εξής:  

• Ο τομέας της Βιομηχανίας συγκεντρώνει το υψηλότερο μερίδιο τόσο στο συνολικό κύκλο εργασιών, όσο και 
στα καθαρά (προ φόρου) κέρδη (33,3% και 30,7%, αντίστοιχα), ενώ κατατάσσεται τρίτος ως προς τα συνολικά 
EBITDA λαμβάνοντας μερίδιο 20,1%.  

• Ο τομέας των Λοιπών Υπηρεσιών αποσπά το μεγαλύτερο μερίδιο στα EBITDA (37,7%), ενώ τοποθετείται στην 
τρίτη θέση βάσει των συνολικών πωλήσεων και καθαρών κερδών, με μερίδιο 24,2% και 28,2%, αντίστοιχα. 

• Ο τομέας των Τραπεζών – Εταιρειών Factoring καταλαμβάνει τη δεύτερη θέση ως προς τα μεγέθη 
κερδοφορίας, συγκεντρώνοντας μερίδιο 25,6% ως προς τα συνολικά EBITDA και 28,8% ως προς τα αντίστοιχα 
καθαρά (προ φόρου) κέρδη. Αναφορικά με τον κύκλο εργασιών, ο εν λόγω τομέας τοποθετείται στην τέταρτη 
θέση της σχετικής λίστας, με μερίδιο 10,0%.  

• Ο τομέας του Εμπορίου βρίσκεται στη δεύτερη θέση βάσει κύκλου εργασιών λαμβάνοντας μερίδιο 28,1%. Όσον 
αφορά στα μεγέθη κερδοφορίας, καταλαμβάνει την τέταρτη θέση με μερίδιο 10,1% με βάση τα EBITDA και 7,3% ως 
προς τα κέρδη προ φόρου.  
 

  
 

Διάγραμμα 2. Τομεακή Κατανομή των Εταιρειών Βάσει Κερδών προ Φόρου – 2024 
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Διάγραμμα 1. Τομεακή Κατανομή των Εταιρειών Βάσει Κερδών EBITDA – 2024   
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3. “TOP 20”  ΚΕΡΔΟΦΟΡΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ  

 
Η συμμετοχή των πρώτων 20 εταιρειών της κατάταξης στα συνολικά μεγέθη είναι ιδιαίτερα σημαντική, καθώς μόνον 
αυτές συγκέντρωσαν, περίπου, το ήμισυ των συνολικών EBITDA (μερίδιο 51,2%) και πωλήσεων (μερίδιο 48,5%) το 
2024. 
 
Μελετώντας την κορυφή της κατάταξης των πιο κερδοφόρων εταιρειών, συμπεραίνεται ότι:  

• Η σύνθεση των πρώτων είκοσι εταιρειών (TOP 20) παρέμεινε, σχεδόν, αναλλοίωτη, με τις 18 από τις 20 
εταιρείες να συμπεριλαμβάνονται και το προηγούμενο έτος (2023), ενώ οι 14 από αυτές εμφανίστηκαν και 
το 2022. Πιο κερδοφόρα εταιρεία αναδείχθηκε η ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. το 2024, όπως και το 
2023, παρουσιάζοντας EBITDA ύψους €1,664 δισ. το 2024, έναντι €1,549 δισ. το προηγούμενο έτος. 

• Την δεύτερη θέση κατέλαβε η ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (€1,474 δισ.), η οποία είχε 
αναδειχθεί 5η το 2023. 

• Την πρώτη πεντάδα της κατάταξης συμπλήρωσαν οι εταιρείες ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (3η), ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLDINGS Α.Ε. (4η), και ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ (5η). 

Πίνακας 3. Συμμετοχή Κορυφαίων Εταιρειών στα Συνολικά Μεγέθη των 500 το 2024 
(σε χιλ. €)   

Πλήθος Εταιρειών Κέρδη EBITDA Συμμετοχή Κύκλος Εργασιών Συμμετοχή 

Top 20 13.716.331 51,2% 72.220.612 48,5% 

Top 50 17.553.551 65,5% 95.822.224 64,4% 

Top 100 20.343.170 76,0% 114.464.338 76,9% 

Top 200 23.057.686 86,1% 132.636.158 89,1% 

Top 300 24.705.207 92,2% 141.723.455 95,2% 

Top 400 25.877.118 96,6% 146.694.088 98,6% 

Σύνολο 500 Εταιρειών 26.783.364 100,0% 148.851.661 100,0% 

Διάγραμμα 3. Τομεακή Κατανομή των Εταιρειών Βάσει Κύκλου Εργασιών - 2024 
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4. ΚΛΑΔΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΩΝ ΚΕΡΔΩΝ EBITDA 
 
 ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 

Κορυφαίες βιομηχανικές επιχειρήσεις για το 2024 με βάση τα EBITDA είναι οι:  

 
 
 
 
 
 

Οι παραπάνω πέντε επιχειρήσεις πραγματοποίησαν, από κοινού, EBITDA αξίας €2.471,2 εκατ., αποτελώντας το 
45,9% των συνολικών κερδών του βιομηχανικού τομέα. 
 
Αναφορικά με τους επιμέρους βιομηχανικούς κλάδους, παρατηρείται πως οι πιο κερδοφόροι για το 2024 ήταν οι 
κάτωθι: 
 

Πίνακας 4. Κορυφαίοι Βιομηχανικοί Κλάδοι Βάσει Κερδών EBITDA – 2024 

Κλάδοι Κέρδη EBITDA 
(χιλ. €) 

Κύκλος Εργασιών 
(χιλ. €) 

Βιομηχανία (Προϊόντα Πετρελαίου & Άνθρακα) 1.353.460 20.295.637 
Βιομηχανία (Μεταλλικά Προϊόντα & Κατασκευές) 757.890 6.093.320 
Βιομηχανία (Είδη Διατροφής) 663.285 6.394.502 
Βιομηχανία (Προϊόντα Καπνού) 624.102 1.256.451 
Βιομηχανία (Φάρμακα – Καλλυντικά – 
Απορρυπαντικά) 402.794 3.443.963 

Σύνολο 5 Κορυφαίων Βιομηχανικών Κλάδων 3.801.531 37.483.873 
 

Οι εν λόγω κλάδοι κάλυψαν από κοινού το 70,5% των συνολικών EBITDA και το 75,7% του αντίστοιχου κύκλου 
εργασιών του βιομηχανικού τομέα το 2024.  
 
 ΕΜΠΟΡΙΟ 
 
Στον τομέα του Εμπορίου τις πέντε πρώτες θέσεις της κατάταξης κατέλαβαν οι εταιρείες:  

 
 
 
 
 
 
 

Τα σωρευτικά EBITDA των συγκεκριμένων επιχειρήσεων διαμορφώθηκαν σε €930,6 εκατ. το 2024 και αποτέλεσαν 
το 34,6% των συνολικών EBITDA του εμπορικού τομέα. 
 

ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. 
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΙΓΑΡΕΤΤΩΝ 
METLEN ENERGY & METALS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
ΕΛΒΑΛΧΑΛΚΟΡ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΑΛΚΟΥ & ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ Α.Ε. 

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΥΠΕΡΑΓΟΡΕΣ ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ Α.Ε.Ε. 

JUMBO ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 

ITX ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 

ΑΛΦΑ-ΒΗΤΑ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
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Με βάση την κατανομή των αντίστοιχων κερδών, οι κορυφαίοι εμπορικοί κλάδοι ήταν οι:  
 

Πίνακας 5. Κορυφαίοι Εμπορικοί Κλάδοι Βάσει Κερδών EBITDA– 2024 

Κλάδοι Κέρδη EBITDA 
(χιλ. €) 

Κύκλος Εργασιών 
(χιλ. €) 

Εμπόριο (Σουπερμάρκετ – Πολυκαταστήματα) 750.607 11.874.765 
Εμπόριο (Διάφορα Είδη) 422.673 1.792.351 
Εμπόριο (Μεταφορικά Μέσα) 294.495 3.480.415 
Εμπόριο (Ενδύματα – Υποδήματα – Δερμάτινα Είδη) 272.271 1.628.940 
Εμπόριο (Καύσιμα – Λιπαντικά – Υγραέρια) 262.860 15.619.068 
Σύνολο 5 Κορυφαίων Εμπορικών Κλάδων 2.002.906 34.395.539 

Οι συγκεκριμένοι κλάδοι κάλυψαν από κοινού το 74,4% των συνολικών EBITDA και το 82,2% του αθροιστικού κύκλου 
εργασιών του εμπορικού τομέα το 2024.  
 
 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΛΟΙΠΕΣ (εκτός Τραπεζών – Factoring, Ασφαλειών, Τουρισμού) 
Στην κορυφή της κατάταξης με βάση τα EBITDA για τον τομέα των Λοιπών Υπηρεσιών αναδείχθηκαν οι εξής εταιρείες 
το 2024: 
 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
Ο.Π.Α.Π. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Α.Ε. 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ "ΔΕΔΔΗΕ" Α.Ε. 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε. 
ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. "ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ" 

Οι πέντε αναφερόμενες εταιρείες σημείωσαν σωρευτικά EBITDA €3.504,7 εκατ. το 2024, λαμβάνοντας μερίδιο 34,7% 

επί των συνολικών κερδών του τομέα παροχής Λοιπών Υπηρεσιών.  

 
Οι πιο κερδοφόροι κλάδοι του τομέα των Λοιπών Υπηρεσιών για το 2024 ήταν οι ακόλουθοι: 

Πίνακας 6. Κορυφαίοι Κλάδοι Τομέα Λοιπών Υπηρεσιών Βάσει Κερδών EBITDA – 2024 

Κλάδοι Κέρδη EBITDA 
(χιλ. €) 

Κύκλος Εργασιών 
(χιλ. €) 

Ενέργεια – Νερό 2.317.694 12.800.307 
Υπηρεσίες Μεταφορών 1.480.172 3.062.200 
Τηλεπικοινωνίες 1.355.704 3.299.934 
Τεχνικές – Οικοδομικές 865.673 5.203.792 
Ακίνητη Περιουσία 811.389 1.053.791 
Σύνολο 5 Κορυφαίων Κλάδων 
Τομέα Λοιπών Υπηρεσιών 6.830.632 25.420.024 

 

Οι παραπάνω πέντε κλάδοι αποτέλεσαν από κοινού το 67,7% των συνολικών EBITDA και το 70,5% του κύκλου 
εργασιών του τομέα παροχής Λοιπών Υπηρεσιών. 
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 ΤΡΑΠΕΖΕΣ – ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ FACTORING  
Στη φετινή κατάταξη των Business Leaders συμπεριλαμβάνονται δέκα τράπεζες και τρεις εταιρείες factoring. Στην 
κορυφαία πεντάδα συμπεριλαμβάνονται οι εξής εταιρείες: 

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLDINGS Α.Ε. 
ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 

Οι εν λόγω εταιρείες συγκέντρωσαν συνολικά EBITDA αξίας €6.140,0 εκατ., αποσπώντας μερίδιο 89,6% επί των 
συνολικών κερδών του συγκεκριμένου τομέα το 2024. 
 
 ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ 

Στον τομέα των Ασφαλειών, οι κορυφαίες, βάσει EBITDA, εταιρείες το 2024 ήταν οι: 
 

EUROLIFE FFH ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.Α.Ζ. 
NN ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΖΩΗΣ 
ERGO ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ A.Ε. 
GENERALI HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΙΝΤΕΡΑΜΕΡΙΚΑΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

 

Οι παραπάνω εταιρείες, οι οποίες παρουσίασαν σωρευτικά κέρδη ύψους €336,6 εκατ., κάλυψαν το 78,2% των 

συνολικών EBITDA του τομέα των Ασφαλειών το 2024. 

 

 ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ 

Τέλος, στον τομέα του Τουρισμού, ως κορυφαίες αναδείχθηκαν οι εξής πέντε επιχειρήσεις: 

OLYMPIC - ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
AUTOHELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
LEASEPLAN HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ A.E. 
ΣΑΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΑΣΤΗΡ ΠΑΛΑΣ ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ξ.Ε. 

 

Οι εν λόγω επιχειρήσεις παρουσίασαν, από κοινού, EBITDA αξίας €532,7 εκατ. καλύπτοντας το 40,0% των συνολικών 
κερδών του τομέα για το 2024. 
 
Αναφορικά με την κλαδική διάρθρωση των εταιρειών του τομέα του Τουρισμού, σημειώνεται πως οι «Ξενοδοχειακές 
Επιχειρήσεις», οι οποίες αποτέλεσαν το 83,1% των συνολικών επιχειρήσεων του τομέα (49 από τις 59 εταιρείες) 
έλαβαν μερίδιο 59,8% επί των συνολικών EBITDA το 2024. 
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5. ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΤΩΝ 250 ΠΛΕΟΝ ΚΕΡΔΟΦΟΡΩΝ ΟΜΙΛΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ  
 
Στο πλαίσιο της παρούσας έκδοσης, εκτός από τις κερδοφόρες επιχειρήσεις, παρουσιάζονται και οι 250 όμιλοι 
εταιρειών με τα υψηλότερα EBITDA στην Ελλάδα, βάσει των δημοσιευμένων ενοποιημένων ισολογισμών. 
Επισημαίνεται ότι, 25 από τους 250 πιο κερδοφόρους ομίλους του 2024 συμπεριλαμβάνονται για πρώτη φορά στην 
εν λόγω κατάταξη. 
 

Πίνακας 7. Βασικά Μεγέθη των 250 Πλέον Κερδοφόρων Επιχειρηματικών Ομίλων 
(ποσά σε χιλ. €)  

Μεγέθη Ομίλων Εταιρειών 2024 
Σύνολο κύκλου εργασιών 145.263.214 
Σύνολο κερδών EBITDA 27.546.539 
Σύνολο κερδών προ φόρων 19.248.259 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 114.974.974 

 
Σε όρους επιχειρηματικών ομίλων, όπως και σε επίπεδο εταιρειών, συμπεραίνεται πως μια μικρή ομάδα επιδρά 

καθοριστικά στη διαμόρφωση των συνολικών μεγεθών. Συγκεκριμένα, παρατηρείται πως οι 20 πιο κερδοφόροι 

όμιλοι συγκέντρωσαν, από κοινού, το 62,9% του σωρευτικού κύκλου εργασιών, το 72,9% των αντίστοιχων EBITDA, 

καθώς και το 78,7% των συνολικών καθαρών (προ φόρου) κερδών το 2024. 

 

Κορυφαίοι όμιλοι (βάσει κερδών EBITDA) για το 2024 αναδείχθηκαν οι κάτωθι: 

EUROBANK, ΤΡΑΠΕΖΑ, Α.Ε. ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
EUROBANK ERGASIAS ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε. ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLDINGS Α.Ε. ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

 

ΕΠΙΛΟΓΟΣ  
Συμπερασματικά, η δυναμική των πλέον κερδοφόρων εταιρειών της χώρας ενισχύθηκε το 2024, καθώς όλοι σχεδόν 
οι τομείς οικονομικής δραστηριότητας κατέγραψαν αύξηση στα βασικά οικονομικά τους μεγέθη. Οριακή μείωση, 
μόνο ως προς τα EBITDA, παρουσίασε ο τομέας της Βιομηχανίας, λόγω της σημαντικής πτώσης των «Προϊόντων 
Πετρελαίου & Άνθρακα». Παρόλα αυτά, σε επίπεδο καθαρής (προ φόρου) κερδοφορίας, η Βιομηχανία, 
καθοδηγούμενη από τον κλάδο των «Μη Μεταλλικών Ορυκτών», συνέβαλε καθοριστικά στη συνολική διεύρυνση 
των καθαρών αποτελεσμάτων. Ιδιαίτερα ισχυρή ανάπτυξη κερδοφορίας σημειώθηκε στους τομείς των Τραπεζών – 
Factoring και Λοιπών Υπηρεσιών.  
 
Θα πρέπει να τονισθεί ότι, στους προαναφερόμενους κλάδους δραστηριοποιούνται μερικές από τις μεγαλύτερες 
εταιρείες της χώρας. Ως εκ τούτου, οι μεταβολές στα (ήδη υψηλά) οικονομικά μεγέθη τους επιδρούν καθοριστικά 
στη διαμόρφωση των συνολικών αποτελεσμάτων του εταιρικού τομέα. 
 
Οι προοπτικές της ελληνικής οικονομίας παραμένουν θετικές, καθώς η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην τελευταία της 
έκθεση (Μάιος 2025) εκτιμά ότι η ανάπτυξη της Ελληνικής Οικονομίας θα διαμορφωθεί σε 2,3% το 2025, ενώ 
προβλέπει αύξηση του ΑΕΠ κατά 2,2% το 2026.  
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Παρόλα αυτά, το ασταθές εξωτερικό περιβάλλον εξακολουθεί να ελλοχεύει κινδύνους, οι οποίοι ενδέχεται να 
επηρεάσουν τον ρυθμό ανάπτυξης της εγχώριας οικονομίας.  
 
Ως εκ τούτου, οι πλέον δυναμικές ελληνικές εταιρείες, οι οποίες αποτελούν τον «πυρήνα» του εγχώριου 
επιχειρηματικού “γίγνεσθαι”, θα πρέπει να συνεχίσουν να προσαρμόζονται στις εκάστοτε οικονομικές συνθήκες και 
να αξιοποιούν τις παρουσιαζόμενες ευκαιρίες, με στόχο την περαιτέρω ενίσχυση της ανταγωνιστικότητάς τους, αλλά 
και τη δημιουργία καλύτερων προοπτικών για το σύνολο της ελληνικής οικονομίας. 
 
 

Εικαστικό  
 

  
 
 

Διαβάστε ΕΔΩ όλα τα Δελτία Τύπου της ICAP CRIF 
 

 

Together To the Next Level 
Σχετικά με την ICAP CRIF 

Η ICAP CRIF (πρώην όμιλος εταιρειών ICAP A.E.) με μία πετυχημένη διαδρομή πλέον των 60 ετών και παρουσία σε 
Ελλάδα, Ρουμανία, Βουλγαρία και Κύπρο, είναι ο κορυφαίος Όμιλος Εταιρειών στην αγορά Λύσεων Πιστωτικού Κινδύνου και 
Επιχειρηματικής Πληροφόρησης στη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Από τον Δεκέμβριο του 2021, η ICAP A.E. ενσωματώθηκε πλήρως 
στην CRIF, έναν πολύ πετυχημένο παγκόσμιο Οργανισμό. Αποτελεί μία σημαντική περιφερειακή μονάδα του Ομίλου CRIF και 
λειτουργεί ως ενιαία οντότητα, υπό μία κοινή Διοικητική Ομάδα.  

Παρέχει ένα μεγάλο εύρος υπηρεσιών, που ομαδοποιούνται σε 5 κατηγορίες: Business Information & Credit Risk 
Solutions, Credit Rating Agency Services, Marketing & Sales Solutions, Technology Solutions & Advanced Analytics και 
Consulting Services.  

Η ICAP CRIF RATINGS (θυγατρική της ICAP CRIF A.E.) είναι η μοναδική Ελληνική εταιρεία που είναι πιστοποιημένη από 
την European Securities and Markets Authority (ESMA) ως Οργανισμός Αξιολόγησης Πιστοληπτικής Ικανότητας (Credit Rating 
Agency) και αναγνωρίζεται από την Τράπεζα της Ελλάδος ως Εξωτερικός Οργανισμός Πιστοληπτικής Αξιολόγησης (ΕΟΠΑ). 
 
Σχετικά με την CRIF 

Η CRIF είναι μια παγκόσμια εταιρεία που ειδικεύεται στα Γραφεία Πίστης και στα συστήματα Επιχειρηματικής 
Πληροφόρησης, στα Analytics, στις υπηρεσίες Outsourcing και Processing, καθώς και στις προηγμένες ψηφιακές λύσεις και την 
Ανοιχτή Τραπεζική. Η CRIF ιδρύθηκε στη Μπολόνια (Ιταλία) το 1988 και σήμερα έχει διεθνή παρουσία, δραστηριοποιούμενη σε 
37 χώρες σε 4 ηπείρους, με περισσότερους από 6.600 επαγγελματίες.  

Στόχος της CRIF είναι η δημιουργία αξίας για τους καταναλωτές, τις επιχειρήσεις και τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, 
παρέχοντας πληροφορίες και λύσεις που επιτρέπουν την ισχυρότερη λήψη αποφάσεων, βελτιώνουν την πρόσβαση σε πιστώσεις 

https://www.icapcrif.com/news-publications/news-press-releases/
https://www.icapcrif.com/
http://www.crif.com/
https://dir.icapcrif.com/mailimages/BL.png
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και επιταχύνουν την ψηφιακή καινοτομία. Η CRIF προσφέρει επίσης υπηρεσίες πρόληψης της απάτης και ασφάλειας στον 
κυβερνοχώρο σε καταναλωτές και ΜΜΕ. 

Χάρη στους δύο εγκεκριμένους από την ESMA οργανισμούς αξιολόγησης πιστοληπτικής ικανότητας -και οι δύο 
αναγνωρισμένοι ως Εξωτερικοί Οργανισμοί Αξιολόγησης Πιστοληπτικής Ικανότητας (ECAI)- η CRIF παρέχει κανονιστικές 
αξιολογήσεις που ισχύουν σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Επιπλέον, η CRIF λειτουργεί ως Πάροχος Υπηρεσιών Πληροφόρησης 
Λογαριασμών (AISP) σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες όπου εφαρμόζεται η οδηγία PSD2 με υπηρεσίες ανοιχτής τραπεζικής -
συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών AISP στο Ηνωμένο Βασίλειο- και ως Account Aggregator (AA) στην Ινδία. 

 
- Δραστηριοποιείται σε 37 χώρες. 
- Απαρτίζεται από 85+ θυγατρικές εταιρείες. 
- Συμπεριλαμβάνει 29 χώρες με προγράμματα για τη δημιουργία συστημάτων αναφοράς πιστωτικών πληροφοριών. 
- Απασχολεί 6.600+ επαγγελματίες.  
- Περισσότερα από 10.500 χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, 450 ασφαλιστικές εταιρείες,  
  90.000 επιχειρηματικοί πελάτες και 1.000.000 καταναλωτές χρησιμοποιούν τις υπηρεσίες της CRIF. 
- Προσφέρει 500+ προγράμματα Λογισμικού. 
 

Παρακολουθήστε ΕΔΩ το βίντεο Εταιρικής Ταυτότητας της CRIF. 
 
 
Γραφείο Τύπου ICAP CRIF 
Φρατζέσκα Σιδερή, Senior Manager, Corporate Marketing & Communications 
pr@icapcrif.com |T: 210 7200 495 |M: 693 673 5 143 

   

https://youtu.be/F7UasGYyMH4
https://www.linkedin.com/company/icap-crif/mycompany/?viewAsMember=true
https://www.facebook.com/ICAPCRIF/
https://www.youtube.com/channel/UC58O0Hc0ZnaLEHIS3T7E2bg
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